

令和4年4月から水道料金を改定します



来年4月から、下表のとおり水道料金が改定されるよ。水道料金は、使用水量に関係なく必要な基本料金と使った水の量に応じて必要な従量料金で構成されているんだ。

基本料金(1カ月につき)

メーターの口径	現行	改定後
13mm	528円	671円
20mm	1,045円	1,331円
25mm	1,716円	2,189円
30mm	3,300円	4,224円
40mm	6,160円	7,887円
50mm	9,680円	1万2,397円
75mm	2万1,780円	2万7,885円
100mm	4万6,090円	5万9,004円
150mm	11万2,200円	14万3,616円
200mm	19万9,210円	25万4,991円
250mm	31万2,400円	39万9,872円

従量料金(1㎡につき)

使用水量	現行	改定後
1㎡以上10㎡以下	66円	83.6円
11㎡以上20㎡以下	121円	154円
21㎡以上30㎡以下	203.5円	260.7円
31㎡以上40㎡以下	220円	281.6円
41㎡以上60㎡以下	231円	295.9円
61㎡以上200㎡以下	247.5円	316.8円
201㎡以上	253円	324.5円
一時用で管理者が定める用途に水道を使用する場合	489.5円	627円



料金改定によって、月々の支払いはどれくらい増えるのかな？



使用しているメーターの口径や使う水の量によって変わるんだけど、一般的な家庭で使用されているメーターの口径と使用水量で比較すると、下図のようになるよ。



口径13mmで1カ月20㎡使用した場合は649円の増額になって、口径20mmで1カ月20㎡使用した場合は792円の増額になるんだね。

現行・改定後の水道料金の比較(1カ月当たり)

口径13mm、1カ月20㎡使用した場合

		現行	改定後
水道料金	基本料金	528円	671円
	従量料金	1,870円	2,376円
	合計	2,398円	3,047円

649円増

口径20mm、1カ月20㎡使用した場合

		現行	改定後
水道料金	基本料金	1,045円	1,331円
	従量料金	1,870円	2,376円
	合計	2,915円	3,707円

792円増

必要な事業を着実に進めていきます



この水道料金を使って古くなった水道管の更新や水道施設の耐震化などを行っていくんだね。



水道管の多くはとても古くなってきていて、今では毎日のように漏水が発生しているんだ。また、これらの老朽管は最悪の場合、大規模な断水を引き起こす恐れもあるんだ。



津市の水道管はそんなに古くなっているんだね。



そうなんだ。だから、老朽管の更新や水道施設の耐震化など、津市の水道を将来にわたって維持していくために必要な事業を進めていくんだよ。



水管橋から噴き出す水



公道漏水:794件(令和2年度)

これからもより一層、経営努力を行いながら、安全・安心な水道水の安定供給に努めていきます。

今の水道を維持することはもちろん、50年先、100年先の世代まで安定して水道水を届け続けるのは、今を生きる私たちの責任です。